Kâdı Muhammed Hızırî ve Ailesi
İran’da Türkiye sınırına yakın Uşneviyye şehrinde yaşamış olan

Muhammed Hızırî, ilim ve tasavvuf ehli Hızırî ailesine mensuptur. Tam adı
Muhammed b. Molla Abdulaziz b. Hâcı Halîfe Molla Hızır Nerzîveyî
Uşnevî’dir. Nisbesini aldığı dedesi Molla Hızır (ö. 1297/1879-80), halk
arasında Halîfe Hızır olarak bilinmekte olup bölgenin meşhur Nakşibendî-
Hâlidî şeyhi Seyyid Tâhâ Hakkarî Nehrî’nin (ö. 1269/1853) halifelerindendir.
Molla Hızır, Seyyid Tâhâ’nın halifesi olarak tarikatın, İran’ın
güneybatısındaki Layican bölgesi ile Uşneviyye ve Mahâbâd şehirlerinde
yayılmasında etkili olmuştur.2 Muhammed Hızırî’nin babası Molla Abdulaziz
(ö. 1349/1930-31) ve amcaları da Nehrî kolunun diğer şeyhlerinden hilafet
almış olup tasavvufî faaliyetlerde bulunmuşlardır.3

Kâdı Muhammed Hızırî’nin hayatına dair bilgileri, yazmış olduğu
Târîh-i Meşâhîr-i Cihân-i İslâm adlı Farsça eserin giriş kısmında bulmak
mümkündür. Bu bilgilere göre Muhammed Hızırî, Uşneviyye’nin Nerzive
köyünde 1322/1904-1905 yılında doğmuştur. Küçük yaşta Kur’ân eğitimine

ve el-Hâvî li’l-Fetâvâ İsimli Eserindeki Tasavvufla İlgili Fetvaları”, İslâmî Araştırmalar
XXIV/1 (2013), 39-55.
2 Mehmet Saki Çakır, Seyyid Tâhâ Hakkârî ve Nehrî Dergâhı: 19. yüzyılda Nakşibendî-
Hâlidîlik (İstanbul: Nizamiye Akademi, 2021), 46-47.

Yine hadis, tefsir, fıkıh gibi temel İslam ilimleri ile mantık ve
astroloji dersleri de okumuştur. Hocaları arasında Molla Muhammed Şerif
Azamî, Molla Muhammed Said Burhanî, Molla Abdullah Gertegî, Molla
Muhammed Vanî Uşnevî, Molla Muhammed Turcanizâde yer almaktadır.
1348/1929-30 yılında Uşneviyye’de Molla Muhammed Vanî’den ilmi icazeti
aldıktan sonra köyü Nerzive’de tedris faaliyetlerinde bulunmuştur. Daha
sonra Uşneviyye merkezde bulunan Kâdı Molla Muhammed Emin Hakî vefat
edince, Uşneviyye eşraf ve âyanının daveti üzerine Mescid-i Câmi’de imam-
hatip ve müderrislik görevine başlamıştır.4

Eserde klasik fıkıh kitaplarında
yer alan konuların yanı sıra radyo, televizyon ve telefon gibi modern
dönemin meselelerine dair fetvalara da yer verilmiştir.

Kâdı Hızırî, tasavvufa dair fetvalarda, Ebû Nasr Serrâc et-Tûsî (ö.
378/988), Abdulkâdir Geylânî (ö. 561/1166), Hâfız-ı Şîrâzî (ö. 792/1390),
Abdurrahmân-ı Câmî (ö. 898/1492), Abdülvehhâb eş-Şa‘rânî (ö. 973/1565)
gibi meşhur sûfîlerin yanı sıra Muhammed b. Süleyman el-Bağdâdî (ö. ?), Kâk
Ahmed Süleymânî (ö. 1893), Abbas Hakîkî Bûkânî (ö. 1996) gibi çağdaşlarına
da atıfta bulunur. Yine fakih sûfîlerden İbn Hacer el-Heytemî, Celâleddîn es-
Süyûtî (ö. 911/1505) ve Tâceddin es-Sübkî’den (ö. 771/1370) de alıntılar
yapar. Ancak birçok tartışmalı konuda İbn Teymiyye’yi (ö. 728/1328)
referans göstermesi, onun tesiri altında kaldığını göstermektedir. Yine
doğrudan “Muhammed Abduh’un (ö. 1905) tasavvuf anlayışı” başlığına yer
vermesinden, kendi dönemindeki reformist şahısları önemsediği
anlaşılmaktadır.

Fetâvâ-yı Muhammediyye adlı eserin Arapça müellif hattı nüshası

doğru olmadığını, Serrâc et-Tûsî’nin
el-Lumaʻ eserini referans göstererek izah eder.12 Serrâc, eserinin son
bölümünde “üns ve bast konusunda hataya düşüp haşyeti terk edenlerin
bahsi” başlığı altında, haddi aşıp dinin emirlerine muhalefet eden grupları
eleştirmiştir.13

Muhyiddîn İbn Arabî (ö. 638/1240), Sadreddin Konevî (ö. 673/1274)
ve Afîfüddin Tilimsânî (ö. 690/1291) gibi sûfîlerin bazı fakihler tarafından

10 Hızırî, Fetâvâ-yi Muhammediyye, 144 (216. Fetva).
11 Hızırî, Fetâvâ-yi Muhammediyye, 99-100 (154. Fetva).
12 Hızırî, Fetâvâ-yi Muhammediyye, vr. 243-244/s. 164-165 (239. Fetva).
13 Ebu Nasr Serrâc et-Tûsî, el-Lumaʻ fi’t-tasavvuf, thk.

Bu tanımı yaparken, tasfiyeye dair “nefsini tezkiye
eden kurutuluşa ermiştir”16 ayetine atıfta bulunur.17 Tasavvuf kaynaklarında
buna benzer tariflere rastlanılmaktadır. Bu bağlamda, Bişr-i Hâfî (ö.
227/841) “sûfî kalbini Allah için arındırıp saflaştırandır” der.18 Cüneyd-i
Bağdâdî (ö. 297/909), tasavvufu tanımlarken tasfiyeyi esas alarak şu
ifadeleri kullanır: “Tasavvuf, kalbi dünyevi hayata meyletmekten ve nefsânî
huylardan tasfiye etmek, beşerî sıfatları törpülemek, nefsânî isteklerden
uzak durmak ve ruhânî sıfatlara erişmeye çabalayarak hakiki ilimlere
sarılmaktır.”19

Abdurrahman Câmî’nin (ö. 898/1492) sûfîlerin menkıbelerine dair yazdığı
Nefehâtü’l-üns adlı eserinden yararlanarak cevap verir.20 Bu esere göre, ilk
defa sûfî diye isimlendirilen kişi Ebû Hâşim el-Kûfî’dir ki daha çok Şam’da
yaşamıştır. Tasavvuf düşüncesini ilk defa şerh edip açıklayan sûfî ise Zünnûn
el-Mısrî’dir (ö. 245/859). Tasavvufu bölümlere ayırıp izah eden kişi Cüneyd-
i Bağdâdî, bu yolu minberde vaaz vererek topluma aşikâr eden kişi ise Ebû
Bekir eş-Şiblî’dir (ö. 334/946).21

Kâdı Hızırî’ye göre tasavvuf ilmiyle meşgul olanlar, mutlaka Kur’ân ve
sünneti bilmeleri gerekir. Çünkü kalbin tasfiye ve tehallisi Kur’ân ve
sünnetten öğrenilir. Ayrıca temel kaynakları bilen sûfî, zâhirî ilimlere de
vakıf olduğundan “ehl-i tarîk” ile “ehl-i ilim” arasındaki çatışmayı önleyebilir.

İşte bu kişi, dünya ve ahiret nimetlerinden faydalanarak Rabbine kavuşmaya
muvaffak olur ve böylece fâizûn zümresine dahil olur.23

b. Tevessül ve Vesile
Tevessül, “sâlih amelleri, Hz. Peygamber’i yahut velîleri vesile kılarak

Allah’a yakın olma çabası” anlamına gelir.24 İlk dönem melâmet ve fütüvvet
ehli sûfîlerinden Ebû Hafs el-Haddâd en-Nîşâbûrî (ö. 260/874), tevessül
hakkında şunları söyler: Kulun Mevlâ’sına olan en güzel tevessülü, her
halinde O’na muhtaç olması, bütün fiillerinde sünnete uyması ve helal yoldan

20 Mevlânâ Nureddin Abdurrahman Câmî, Nefehâtü’l-üns min hazarâti’l-kuds (Tahran:
İntişârât-ı S’adi, 1366 hş.), 31-33.

Bu şartlar tevbe edenin tüm zamanlarını kapsamaktadır. Buna
göre tevbe eden kişi, geçmiş zamanda işlenen günahlar için pişman olmalı,
şimdiki zamanda bu günahlardan sıyrılıp terk etmeli ve gelecek zamanda da
günah işlememeye azmedip karar kılmalıdır.35

Kâdı Hızırî, tevbe ile ilgili bir soruya Abdulkadir Geylânî’yi (ö.
561/1166) referans göstererek cevap verir. Ona göre Abdulkadir Geylânî bu
meseleyi en güzel biçimde izah etmiştir. Hızırî el-Gunye’deki tevbeye dair
uzun bölümü hulasa ederek üç boyutta maddeler şeklinde açıklar.36 Buna
göre makbul tevbenin dört alameti vardır:

1. Tevbe eden kişi yalan, dedikodu ve gıybet gibi günahlardan
sakınmalıdır.

Fenâ
Seyr u sülûkun ileri mertebelerinden olan fenâ, “yok olmak” anlamına

gelir ve genelde “var olmak” manasındaki bekâ ile birlikte zikredilir. Ayrıca
fenâ yerine istiğrâk ve mahv gibi kavramlar da kullanılmaktadır.38 Ebû Bekir
Kelâbâzî (ö. 380/990), fenâyı “hazların yok olması ve kulun fâni olduğu şeyle
meşguliyetten ötürü kendisinden temyizin sakıt olması” şeklinde tanımlar.39
Fenâ ve bekâ kavramlarını en yaygın biçimde ilk defa Ebû Saîd el-Harrâz (ö.
277/890) kullanmıştır. Ona göre fenâ, kulun ubûdiyette fâni olup
“ibadetlerini görmemesi”, bekâ ise Allah’ı müşâhede etmede bâki olması
anlamına gelir. Hücvîrî (ö. 465/1072) bu sözü şöyle açıklar: “Ubudiyyet
fiillerini görmek sakıncalı olup bir afettir. Kul, amellerini görmediği zaman
kulluğun hakikatine erişir. Kendi amellerinde fâni olup Allah’ın fazilet ve
ihsanında bâki olması gerekir ki kulluğu saf bir hale gelsin.”40

Ebû Nasr Serrâc et-Tûsî, fenâ meselesinde hataya düşen kişilerden
bahseder.

Nefsini fenâ ile tanıyan, Rabbini bekâ ile tanır.46

Bu söz, bazı yorumcular tarafından bedenin anatomik yapısını tanıma
ve inceleme şeklinde ele alınırken, bazıları da bu ifadeyi vahdet-i vücûd
nazariyesiyle ilişkilendirmiştir.47 Bu sözün hadis olup olmadığı Kâdı Hızırî’ye
sorulduğunda, Celâleddîn es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505) bu sözü konu edinen
el-Ḳavlu’l-eşbeh fî ḥadîsi men ʻarafe nefseh feḳad ʻarefe Rabbeh adlı risalesini
referans göstererek cevap verir. Süyûtî’ye göre bu söz sahih bir hadis
değildir. Yine Süyûtî’nin naklettiğine göre, Yahyâ b. Şeref en-Nevevî (ö.
676/1277) bu sözün hadis olarak sabit olmadığı ifade eder. İbn Teymiyye bu
sözün mevzu olduğunu bildirirken,48 Bedrüddîn Muhammed ez-Zerkeşî (ö.
794/1392) ise bu sözü Yahyâ b. Muâz er-Râzî’ye (ö. 258/872) nispet eder.
Süyûtî eserinde, “hadis” ifadesini kullanarak bu sözün manasına dair
görüşleri izah eder. Ona göre, burada acizlikten doğan bir “marifet”e işaret
vardır. Kişi kendi nefsinin keyfiyet ve kemiyetini tanımaktan aciz olduğunu
anladığında, Rabbine karşı olan acizliğini daha iyi kavrar ve O’nun azametini
idrak etmeye başlar.49 Hızırî de aynı şekilde bu sözün Yahyâ b.

Allah’ın zatında hayret etmek ki bu küfürdür. Çünkü ârif, Allah’ın
zatının varlığında şüpheye düşemez.

2. Allah’ın sıfatlarında hayrettir ki bu marifettir. Zira Allah’ın sıfatları,
aklın ihatasından uzaktır. İşte bundan dolayı “Allah’ım, sana olan hayretimi
arttır.” denilmiştir.51

Muhammed b. Vâsi‘ (ö. 123/741), ârifin vasfı hakkında şöyle der:
Marifetullaha ulaşanın sözü az, hayreti daimî olur.” Hücvîrî’ye göre buradaki
hayret, kişinin kendi acizliğinden ibarettir. Buna göre kişi, hayret halinde
marifete kendi çabasıyla değil, ancak Allah’ın ihsanıyla ulaşabilir.52 Yine
hayret-marifet ilişkisine dair Zünnûn el-Mısrî, “İnsanların en ârifi, O’nun
hakkında en fazla hayret edendir.” demiştir.53 Neticede Hakkın sıfatlarının
keyfiyetini tefekkür ederek hayret halinde olmak sûfîlere göre marifettir.

" تحيرا فيك زدني اللهم (Allah’ım sana olan hayretimi arttır)” şeklindeki

sözü hadis olarak eserinde nakleden eden sûfîlerden biri, Muhyiddin İbn
Arabî’dir (ö. 638/1240). İbn Arabî, buradaki hayretin arttırılmasını, “Allah’ın
tecellilerinin peş peşe gelmesini talep etmek” şeklinde yorumlar. Ona göre,
Hakk’ın marifeti, hayretin artmasıyla mümkündür.54F

54
Kâdı Hızırî ise bu meseleyi farklı bir nahiyeden değerlendirmiştir. Ona

göre hayret, ilmin zıttı olduğundan bu söz ayetler ile çelişmektedir.

olmadığında hevâsına kapılır ve kurtulamaz.”59

Osmanlı’nın son dönem fakihlerinden Abdurrahim Akifzâde (ö.
1232/1816-17), bu sözün tasavvufî eğitimdeki sorunlarla ilgili olduğunu
daha açık bir biçimde şöyle izah eder:

“Bu söz, meşakkatli riyazet ve uzun süreli halvete girenler için mana
olarak geçerli olabilir. Aynı şekilde, başına buyruk şekilde zikir, dua ve
ibadetle meşgul olanlar için de söylenmiştir.

Tasavvuf, önceleri hâl idi; sonra kâl (söz)) ا�حتيال وبقي والقال الحال ذهب ثم قا�ً،

oldu; daha sonra ise hâl ve kâl kayboldu, sadece ihtiyâl (gösteriş) kaldı)”
şeklinde özetlenmiştir. Kaynaklarda bu sözün, erken dönemde yaşamış olan
Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Atâ’ el-Ademî’ye (ö. 309/922) nispet edildiği
görülmüştür.64F

64
Kâdı Hızırî’ye bu söz, Ebû Saîd Ebu’l-Hayr’den (ö. 440/1049)

nakledilerek sorulur. Hızırî ise bu sözün izahını şöyle yapar:
“Tasavvuf önceleri hâl idi. Yani tasavvuf, kötülüklerden arınma ve güzel
ahlak ile süslenmekten ibaretti. Bu hâl, farz ve sünnetlerin yerine
getirilmesi suretiyle şerʻî hükümlere tabi olup dinî yasaklardan
sakınmaktan ibaretti.